РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИШКЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
 31. 05. 2021                                                                               №13/85
с. Шишкеево
Об отчете  Главы  Шишкеевского
сельского поселения Рузаевского муниципального района о
результатах своей деятельности и деятельности администрации
Шишкеевского сельского поселения за 2020год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, заслушав отчет исполняющего обязанности Главы Шишкеевского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год
Совет депутатов Шишкеевского сельского поселения  Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять  к сведению отчет Главы Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Шишкеевского сельского поселения за 2020 год.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Глава Шишкеевского

сельского поселения                                        В.М. Сураева

Отчет

Главы Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района  о результатах своей деятельности и деятельности администрации

Шишкеевского сельского поселения за 2020год и задачах на 2021 год
Основным направлением деятельности администрации Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района является  работа по улучшению качества жизни населения  сельского поселения, а именно:  поддержание функционирования всех существующих социальных объектов и коммуникаций,  благоустройство территории,   участие во всех житейских проблемах  граждан. Практически по всем жизненно важным для  нашего населения  вопросам мы вместе с депутатами, районной администрацией, самим населением села находили взаимопонимание,  продуктивно решая проблемы и задачи, возникшие в отчетном периоде. Всем большое спасибо.

В начале прошлого года были определены задачи на 2018 год,  они были включенные в план мероприятий администрации сельского поселения . Разрешите доложить о результатах выполнения этих задач, а значит о результатах нашей с вами деятельности.

Бюджет Шишкеевского сельского поселения, как и в предыдущие годы, состоял из поступления  собственных доходов, дотаций (фонд финансовой поддержки и от выполнения СЭП), межбюджетных трансфертов и субвенций.

    Всего поступило в бюджет в 2018 году:

-   3996,4 тыс рублей, в том числе:
- собственные доходы (налог на прибыль, налог на имущество, земельный налог, НДФЛ, прочие неналоговые доходы, дотация ФФП, дотация от СЭП, прочие дотации бюджетам поселений)

- иные межбюджетные трансферты (дорожный фонд, средства по переданным полномочиям)

- целевые субвенции на организацию воинского учета

В 2020 году было израсходовано 4430,9 тыс. руб.:

У нас много неоформленной земли у частников, есть неоформленные земли под объектами социальной сферы, производственными помещениями КФХ. Есть земли, используемые КФХ, но не оформленные должным образом.   Администрация сельского поселения ведет совместную  работу с налоговой инспекцией по выявлению категории людей - должников и для дальнейшей уже персональной работы  с каждым по соблюдению ими действующего налогового законодательства.

Наш основной дополнительный источник бюджета – свободные земли сельхозназначения – невостребованные земельные пай-доли.  В 2020 году велась большая работа по изыманию через суд невостребованных долей  умерших собственников. Было подано в суд 27 исков,  в пользу администрации было вынесено 27 решений суда. Проведено межевание на площади 104га, это участок оформляется администрацией сельского поселения для сдачи в аренду сельхозорганизации КФХ Сардаев Н.В. для дальнейшего его использования по назначению. Много еще  остается невостребованных пай-долей на сельхозугодьях с.Шишкеево, так что эту работу нам продолжать и в 2021 году полным ходом.

Исполнение расходной части бюджета в 2020 году составила 4430,9 тыс. руб.,  доходной части –3996,4 или 100% от планового назначения, профицит бюджета составил 435 тыс. руб. В новый 2021год мы вступили с  долгами по выплате зарплаты работникам бюджетной сферы, оплате коммунальных платежей , фонд капитального ремонта 550 тыс. руб., долги по оплате налогов 516 тыс. руб. и других первоочередных расходов (договоры на межевание участков под ФАП, на программное обеспечение, ремонт оргтехники).

В рамках реализации мероприятий около 1200,0 тыс. рублей  из дорожного фонда было потрачено  на защебенивание проезжей части дорог до ул. Форташная, ранее по этой невозможно было пройти,  не что проехать на машине. Расчистку дорог в зимний период и обкос  дорог села.  Подготовлена проектно-техническая документация на строительство автодороги по ул. Травкина и 2-ой Большой проулок (стоимостью 128,3 тыс руб). В 2020 году денежных средств в сумме 7,3 млн.руб не выделялось.. Эта дорога обеспечит подъезд к социально значимым объектам инфраструктуры села «Почтовое отделение», администрации и в планах на будущее «Отделению ФАП».
Проведена огромная и социально значимая работа по ликвидации дебиторской задолженности прошлых лет за электроэнергию в размере более 280 тыс. руб. Много в этом году пришлось пройти арбитражных судов: ПАО «Мордовская электросбытовая компания» хорошо считает свои деньги, поэтому расплачивается за это администрация- а это долги + гос. Пошлина+ проценты за просрочку платежа. Но это все в прошлом 2020 году. В 2021году планируем не накапливать долги и очень надеемся на помощь Рузаевского муниципального района, что наши ходатайства не останутся без должного внимания.

Другая наболевшая проблема нашего сельского поселения – водоснабжение села.   В настоящее время на водонапорные башни (2шт) и артезианские скважины (2 шт) оформлены в муниципальную собственность.  Поставлены на бесхоз бывшее здание пекарни и пилорамы, через год после постановки на бесхоз администрация сельского поселения вправе оформлять право собственности на себя и дальше передавать  любой организации.

Основными задачами, как сказал В.Д.Волков в своем Послании Государст
венному собранию, должны стать сокращения  бюджетных расходов и полное исключение неэффективных расходов, в т.ч. практически полный отказ от расходов, не связанных с оказанием муниципальных услуг населению и мерам по жизнеобеспечению объектов бюджетной сферы. Что касается нашего поселения, можно сказать, что мы никогда больно-то и не шиковали. Наши финансовые возможности всегда  были минимальными. За 2020 год все  наши  расходы, кроме уже озвученных,  можно  сосчитать на пальцах одной руки:

-100,0 тыс руб– содержание дорог в  осенне-зимний период (расчистка, обкос);

- электроэнергия);

- 120,0 тыс руб – социальная поддержка мун.служ.;

-1775,5тыс руб– содержание  аппарата админ (з.плата,  налоги, коммунальные, программы, канцтовары, оргтехника и т.д.);

Текущий год в финансовом плане  очень сложный как  для республики, так и для района и для нашей администрации.  Ждать  существенной помощи нам не от кого, приходится рассчитывать только на свои скрытые резервы, это – стопроцентный сбор налогов с физических и юридических лиц:
- земельный налог – 679,7 тыс.руб  по плану , собрали 656,4тыс. руб. 3% недобрали.
- налог на имущество – 34, 9 тыс.руб. по плану, собрали 60,4 тыс. руб. это на 173% перевыполнили. Это наше большое достижение.
- НДФЛ – 15,1 тыс.руб по плану, собрали 20,6 тыс. руб. перевыполнили на 136%. В рублях это не много, а в процентах также является нашим достижением.
Заработали субсидий (СЭП) выполнение от социально-экономических показателей в 2017г. на 207,1 тыс. руб. больше. Но эти деньги к нам так и не перешли ни в 2018году и до настоящего времени. Например, построить заново входную арку на кладбище. Надеемся на вклад населения для обустройства и еще забора. Выполнили ремонт обелиска «Павшим воинам в ВОВ» к 75 годовщине Победы. высадили молодые ели вокруг обелиска, разбили цветочные клумбы.

Задача администрации сельского поселения совместно с районной администрацией  привлечь на земли сельскохозяйственного назначения Шишкеевского сельского поселения сельхозпроизводителей, инвесторов, тех людей, которые будут работать на земле. Эта работа начата, Сардаев Н.В. – фермер из с.Перхляй  уже обрабатывает, вычищает заброшенные участки земли, помогает в оформлении, чтобы после окончательного проведения процедуры в 2021году взять в аренду  или выкупить эти участки земли в 800,4га. 104га продали Сардаеву Н.В. еще 122 га продали Арюкову Р.Ю.  Неоформленных пай-долей у нас еще много, будем и дальше оформлять и  продавать или сдавать в аренду, пополнять сельский бюджет.

Конечно же, администрации любого сельского поселения  легче справляться с любыми проблемами села, когда на территории работает сельхозпредприятие.  До недавнего времени  на нашей территории работало 000 «Шишишкеевское»,  теперь только КФХ «Чевтайкин А.Н.».  Большой помощи   в решении   сельских  проблем  мы  не ощущаем. Задолженность на налогам за ними числится 435 тыс. руб.
В настоящее  время  в КФХ «Чевтайкин А.Н.», по отчету в его пользовании 37гол КРС, в том числе 27 коров,  5 человек работающих.  В  собственности  имеются производственные помещения,  сельхозтехника, 1200 га земли.  В 2020году землю  под  производственными помещениями они не оформили и в наш бюджет деньги не поступили. В  2021 году необходимо продолжать работу по оформлению, указанных выше помещений.

Что касается предприятий малого и среднего бизнеса на селе, то  сейчас  наше сельское поселение  имеет лишь:

-  магазин ИП Калякулина Н.С;

-  СХППК «Шишкеевское» -  пекарня.

магазин Калякулина Н.С. много лет обеспечивает продуктами питания и необходимым минимумом  промышленных товаров жителей села. Благодаря этому предприятию выполняется план по товарообороту, так как в основном  оно и почта участвуют в выполнении этого прогнозного показателя. Занято в магазине 4 человека.

СХППК «Шишкеевское» - пекарня, занято 5  рабочих мест, Шишкеевский хлеб поставляется в Шишкеево, соседнее село,  села Рузаевского района, Рузаевку и Саранск.

В селе работает школа, сельский  ФАП, культурно-досуговый центр, отделение почты.  Актив села, депутатский корпус,  который  приступил к своим полномочиям с 28 сентября 2020 года, очень работоспособный  и дружный.  Все сельские мероприятия, различные политические кампании стараемся   проводить сообща.

Молодежь не остается  и не желает  строиться на селе.
Благоустройство территории-одно из приоритетных направлений. Ежегодно администрацией шишкеевского сельского поселения принимается постановление о проведении месячника по благоустройству территории, разрабатываются мероприятия, закрепляется территория, назначаются ответственные лица.  В основном, эти мероприятия выполняются,  но не имеют постоянный, регулярный характер. Закрепленная территория  - это ведь не на один день, а на весь весенне-летний период.

С хорошей стороны можно отметить  Калякулина Н.С.,  поддерживает чистоту около магазина. Но нет около магазина  красивых малых форм архитектуры – заборчика, клумбы и т.д..

А вот администрация КФХ «Чевтайкин А.Н.»,  пренебрегает уборкой бурьяна около своих производственных помещений.
Администрацией сельского поселения в 2020 году была проведена работа по строительству 3 площадок по вывозу ТБО Установлены 29 шт. современных, пластиковых  контейнеров. Силами администрации поддерживается порядок в центре села, содержится  в порядке сквер у обелиска, навели  порядок на площадке перед кладбищем и вокруг кладбища.  Регулярно организовываются  субботники по уборке кладбища на всей территории, а это около 500м и очищена территория под новый ФАП в центре села. Установлены указатели, о недопущении свалок мусора на очищенных территориях - нарушителям грозит штраф.  Это хоть как-то,  но дисциплинирует нарушителей чистоты. Но не все под силу администрации, если само население не будет готово убирать свою прилегающую территорию, а это и своевременный обкос травы, чтобы избежать пожароопасной обстановки.
В сентябре 2020г. я избрана Главой Шишкеевского сельского поселения уже объединенного поселения Стрелецко-Слободского и Шишкеевского сельского поселения.
Все озвученные мной задачи и проблемы включены в План мероприятий администрации сельского поселения на 2021 год.  Наша с вами задача добиваться их исполнения, улучшая тем самым облик, имидж  нашего села и его жителей.
В  2020году работу администрации Шишкеевского сельского поселения  отметили с положительной стороны по выполнению показателей.

Наше сельское поселение  в 2019 году получило  призовое место: диплом «Самое благоустроенное сельское поселение в 2019году». В настоящее время нужны современная инфраструктура,  для строительства которой нужны денежные средства.  Но мы не опускаем руки и приложим все усилия , знания и опыт  для достижения целей и задач, поставленных в 2021году.